
 

 

GUVERNER 

 

 

Na temelju članka 43. stavka 2. točke 6. i članka 77.a Zakona o Hrvatskoj narodnoj banci 

("Narodne novine", br. 75/2008., 54/2013. i 47/2020.), članka 4. stavka 1. točke 3. i članka 

11. stavka 2. Zakona o kreditnim institucijama ("Narodne novine", br. 159/2013., 19/2015., 

102/2015., 15/2018., 70/2019., 47/2020., 146/2020. i 151/2022.) i članka 3. stavka 1. 

Odluke o postupku priznavanja mjera makrobonitetne politike koje su donijela odgovarajuća 

tijela drugih država članica Europske unije i postupku procjene prekograničnih učinaka mjera 

makrobonitetne politike ("Narodne novine", br. 60/2017.) guverner Hrvatske narodne banke 

donosi  

 

 

ODLUKU  

 

I. Utvrđuje se da u Republici Hrvatskoj nisu ispunjeni preporučeni uvjeti za uzajamnu 

primjenu mjere makrobonitetne politike koju je donijelo imenovano tijelo Danske i čiju 

je uzajamnu primjenu preporučio Europski odbor za sistemske rizike Preporukom od 

8. srpnja 2024. o izmjeni Preporuke ESRB/2015/2 o procjeni prekograničnih učinaka 

mjera makrobonitetne politike i o dobrovoljnoj uzajamnosti za mjere makrobonitetne 

politike (ESRB/2024/3).  

 

II. Hrvatska narodna banka ne propisuje uzajamnu primjenu mjere makrobonitetne 

politike iz točke I.  

 

III. Hrvatska narodna banka pratit će razinu izloženosti iz Preporuke Europskog odbora 

za sistemske rizike od 8. srpnja 2024. o izmjeni Preporuke ESRB/2015/2 o procjeni 

prekograničnih učinaka mjera makrobonitetne politike i o dobrovoljnoj uzajamnosti za 

mjere makrobonitetne politike (ESRB/2024/3) i propisat će uzajamnu primjenu mjere 

iz točke I. ako kreditna insitucija koja zadovoljava uvjete propisane mjerom 

makrobonitetne politike iz točke I. prijeđe propisani prag značajnosti. 

 

 

Obrazloženje 

 

Dansko Ministarstvo industrije, poduzetništva i financijskih poslova donijelo je mjeru u skladu 

s člankom 133. Direktive 2013/36/EU kojom se uvodi stopa sektorskoga zaštitnog sloja za 

sistemski rizik od 7% na sve vrste izloženosti u Danskoj prema nefinancijskim društvima koja 

se bave poslovanjem vezanim uz nekretnine i organizaciju izvedbe projekata za zgrade (u 



 

2 / 2 

skladu sa statističkom klasifikacijom ekonomskih djelatnosti u Uniji (NACE) utvrđenom u 

Uredbi (EZ) br. 1893/2006.), pri čemu se od primjene toga zaštitnog sloja isključuje dio 

izloženosti do visine od 15% omjera kredita i vrijednosti nekretnine koja je instrument 

osiguranja kredita. Mjera se od 30. lipnja 2024. primjenjuje na individualnoj i konsolidiranoj 

razini na sve domaće kreditne institucije. 

 

Na zahtjev danskoga imenovanog tijela, Europski odbor za sistemske rizike Preporukom od 8. 

srpnja 2024. o izmjeni Preporuke ESRB/2015/2 o procjeni prekograničnih učinaka mjera 

makrobonitetne politike i o dobrovoljnoj uzajamnosti za mjere makrobonitetne politike 

(ESRB/2024/3) preporučio je svim zemljama članicama uzajamnu primjenu navedene mjere 

na pojedinačnoj i konsolidiranoj osnovi.  

 

Preporuka je dopunjena pragom značajnosti, pa primjenom načela de minimis od 

odgovarajućih nacionalnih tijela koja uzajamno primjenjuju mjeru kreditne institucije mogu 

biti izuzete od zahtjeva za sektorski zaštitni sloj za sistemski rizik ako njihove relevantne 

sektorske izloženosti ne premašuju prag od 200 milijuna eura. 

 

Budući da u Republici Hrvatskoj prema dostupnim podacima nema kreditnih institucija s 

izloženostima koje bi odgovarale kriterijima za primjenu ove mjere, primjenom načela de 

minimis Hrvatska narodna banka ne propisuje uzajamnu primjenu makrobonitetne mjere koju 

je donijelo imenovano tijelo Danske. 

 

Hrvatska narodna banka provjeravat će jednom godišnje značajnost navedenih izloženosti te 

će, ako se u odnosu na neku od domaćih kreditnih institucija koje zadovoljavaju uvjete ispune 

pretpostavke propisane Preporukom ESRB/2024/3, propisati uzajamnu primjenu mjere. 

 

Broj: 371-091/10-24/BV 

Zagreb, 21. listopada 2024. 

 

 

GUVERNER 

HRVATSKE NARODNE BANKE 

 

Boris Vujčić 


